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WSTĘP  
 
   

Problem używania nielegalnych substancji psychoaktywnych i konsekwencji z tym 
faktem związanych dotyczy większości społeczeństw współczesnego świata. Problem 
uzależnienia od narkotyków jest w naszym kraju narastającym zjawiskiem. Najskuteczniej 
problemy społeczne są rozwiązywane na szczeblu lokalnym, gdzie działające instytucje czy 
organizacje pozarządowe są w stanie trafnie określić charakter problemu, jego skalę oraz 
podjąć adekwatne środki zaradcze. Narkomania nie jest zjawiskiem jednowymiarowym – 
można bowiem wyróżnić zarówno uzależnienie, jak i problemowe używanie substancji 
psychoaktywnych. Jedno i drugie jest problemem zdrowotnym, bowiem niesie za sobą 
poważne ryzyko dla zdrowia publicznego, szczególnie w kontekście chorób infekcyjnych 
(HIV, żółtaczka, choroby weneryczne).   Stanowi też problem prawny czy kulturowy. Ale 
narkomania to także, i chyba przede wszystkim kwestia społeczna. Przyjmowanie substancji 
psychoaktywnych może prowadzić do uzależnienia, które powoduje wykluczenie społeczne, 
jest ściśle związane z wieloma problemami społecznymi, a w skrajnych przypadkach z 
przestępczością, bezrobociem, bezdomnością, czy prostytucją. Narkomania jest chorobą 
dotyczącą wszystkich grup społecznych, niezależnie od wieku, wykształcenia i statusu 
materialnego. 

Zjawisko używania narkotyków ma z reguły także określone negatywne konsekwencje 
dla najbliższego otoczenia oraz zakłóca prawidłowe funkcjonowanie całego społeczeństwa, 
rodząc szereg szkód i kosztów. Dlatego też używanie narkotyków nie może być kwestią 
społecznie obojętną. 

Podstawą prawną działań związanych z zapobieganiem narkomanii w Polsce jest 
Ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (t. j. Dz. U. z 2017, poz. 783 z 
późn. zm.) Akt ten stanowi, iż zadania z zakresu przeciwdziałania narkomanii realizują 
organy administracji rządowej i jednostki samorządu terytorialnego w zakresie określonym w 
ustawie. Zgodnie z art. 10  ust 1. Przeciwdziałanie narkomanii należy do zadań własnych 
gminy jest realizowany w postaci gminnego programu działania narkomanii. 

 
 
 
 
 
 
 



 
Cele programu 

 
 
Strategicznym celem Programu jest rozwój i doskonalenie istniejącego systemu 
przeciwdziałania uzależnieniom od narkotyków i innych środków psychoaktywnych 
dostosowanego do zmieniających się potrzeb i zagrożeń, a także ograniczanie negatywnych 
skutków społecznych, będących konsekwencją tych zjawisk. 
Cel strategiczny Programu Przeciwdziałania Narkomanii  realizowany będzie  
w następujących obszarach: 

1) profilaktyka, edukacja i działania informacyjne; 
2) leczenie i ograniczanie szkód zdrowotnych; 
3) pomoc socjalna. 

 
 
Celami operacyjnymi Programu są: 
 

1. Zwiększenie  efektywności działań profilaktycznych prowadzonych w szkołach. 
2. Podjęcie działań mających na celu zapobieganie wszelkim uzależnieniom poprzez 

ograniczenie dostępu do substancji narkotycznych, a przede wszystkim przez pracę 
profilaktyczną w środowisku lokalnym.  

3. Udzielanie pomocy psychospołecznej osobom uzależnionym, rodzinom dotkniętym 
ubóstwem i wykluczeniem społecznym oraz integracja tych osób ze środowiskiem 
lokalnym z wykorzystaniem pracy socjalnej oraz zmniejszenie poczucia bezradności 
w poszukiwaniu pomocy.  

4. Dostarczanie fachowej wiedzy wszystkim podmiotom zainteresowanym tematem 
zagrożeń związanych z narkomanią, informowanie o dostępnych formach pomocy.  

5. Zapewnienie  dostępu  do  informacji  i  bezpłatnego  poradnictwa  psychologicznego  
      i terapeutycznego z zakresu przeciwdziałania narkomanii. 
6. Podniesienie   poziomu   wiedzy   społeczeństwa   na   temat  problemów  związanych 
      z używaniem środków psychoaktywnych.   

 
Podmioty   uczestniczące w realizacji Gminnego Programu.  
 

1. Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych.  
2. Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Grodzicznie.  
3. Placówki oświatowe.  
4. Organizacje pozarządowe 
5. Powiatowa Komenda Policji w Nowym Mieście Lubawskim.   
6. Inne podmioty, które realizują zadania wynikające z ustawy o przeciwdziałaniu 

narkomanii.  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ROZDZIAŁ I  

 
ZADANIA PROGRAMU 
 
Zadanie 1 
 
Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej, edukacyjnej oraz szkoleniowej 
w zakresie rozwiązywania problemów narkomanii, w szczególności dla dzieci  
i młodzieży poprzez:   
 
 

1. Organizowanie na terenie szkół i innych placówek oświatowo-wychowawczych  
przedstawień profilaktycznych dla dzieci i młodzieży oraz realizowanie programów 
profilaktycznych. 

2. Zakup i rozprowadzanie materiałów informacyjno-edukacyjnych (broszury, ulotki itp.) 
3. Promowanie alternatywnych form spędzania wolnego czasu poprzez organizowanie 

wypoczynku,  zajęć sportowych,  dla dzieci i młodzieży, których celem jest 
propagowanie zdrowego trybu życia wolnego od narkotyków i innych używek.  

4. Organizowanie debat i konferencji o narkomanii z udziałem przedstawicieli Gminy, 
nauczycieli, rodziców.  

 
 
 

ROZDZIAŁ II 
 
Zadanie 2  
 
Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób 
uzależnionych od narkotyków i osób zagrożonych uzależnieniem.  
 

1. Działania wspierające dla osób uzależnionych od narkotyków (motywowanie  
i kierowanie na leczenie). 

2. Zorganizowanie i sfinansowanie specjalistycznych szkoleń z zakresu profilaktyki i 
rozwiązywania problemów związanych z narkotykami dla nauczycieli, pedagogów 
szkolnych, pracowników pomocy społecznej, niezbędnych do prowadzenia pracy 
profilaktycznej i terapeutycznej z dziećmi, młodzieżą i rodzicami.  
 

 
ROZDZIAŁ III 

 
Zadanie 3   
 
Udzielanie rodzinom, w których występują problemy narkomanii pomocy 
psychospołecznej i prawnej oraz integracja ze środowiskiem lokalnym  
z wykorzystaniem pracy socjalnej.   
 

1. Rozpowszechnianie wiedzy (plakaty, ulotki, broszury) o możliwościach i procedurze 
administracyjno-prawnej kierowania osób uzależnionych na leczenie.   

2. Zwiększenie dostępności i skuteczności zorganizowanych form pomocy 
psychologicznej, terapeutycznej dla członków rodzin, w których występuje problem 



uzależnienia od narkotyków poprzez nawiązanie współpracy z psychologiem 
terapeutą.  

 
ROZDZIAŁ IV 

 
  
Zadanie 4  
Wspomaganie instytucji, stowarzyszeń, organizacji pozarządowych i osób fizycznych, 
działających na rzecz rozwiązywania problemów narkomanii.  
 

1. Wspieranie działalności stowarzyszeń przeciwdziałających narkomanii, propagujących 
zdrowy styl życia.  

2. Nawiązywanie współpracy z Policją w celu prowadzenia wspólnych działań 
profilaktycznych m. innymi poprzez kontrolę miejsc narażonych na działalność 
dealerów narkotykowych głównie szkół.  

 
 

ROZDZIAŁ V  
 
Zasady finansowania programu. 
 

1. Źródłem finansowania programu są środki pochodzące z opłat za korzystanie z 
zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych. Corocznie na realizację Programu 
przeznacza się  w budżecie gminy kwotę 3.000,00 zł. w dziale 851-ochrona zdrowia, 
rozdział 85153 – przeciwdziałanie narkomanii. Wysokość środków na realizację 
Programu określa uchwała budżetowa Rady Gminy Grodziczno. 

2. Środki o których  mowa w pkt 1, wykorzystane będą na prowadzenie profilaktycznej 
działalności informacyjnej oraz szkoleniowej dla dzieci w zakresie rozwiązywania 
problemów narkomanii. Prowadzenie zajęć edukacyjnych dla młodzieży gimnazjalnej 
i dzieci szkół podstawowych przez osoby posiadające odpowiednie przygotowanie i 
kwalifikacje w zakresie profilaktyki uzależnień.  

 
 

ROZDZIAŁ VI  
 
Kontrola efektywności Programu 
  
Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych sporządza  raport z realizacji  
Programu, zawierający informacje  dotyczące ilości środków finansowych przeznaczonych na 
realizację poszczególnych działań, liczby przeprowadzonych lub dofinansowanych form  
w ramach poszczególnych działań, liczbę osób objętych poszczególnymi działaniami, liczbę 
podmiotów, z którymi nawiązano współpracę.  
Roczne sprawozdanie z realizacji Gminnego Programu przygotowuje Gminna Komisja 
Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i przedstawia Radzie Gminy – do dnia   31  marca  
następującego po roku realizacji programu.  
 

 
 
 
 
 

 



 
 

Postanowienia końcowe  
 

Wójt Gminy sprawuje na bieżąco nadzór nad realizacją Gminnego Programu i podejmuje 
niezbędne działania  zmierzające do osiągnięcia wyznaczonych celów.   
Wykonanie zadań wynikających z Programu będzie realizowane przez Urząd Gminy 
Grodziczno, przy współpracy z poniżej wymienionymi podmiotami:  
 

1. Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych.  
2. Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Grodzicznie.  
3. Placówki oświatowe.  
4. Organizacje pozarządowe. 
5. Powiatowa Komenda Policji w Nowym Mieście Lubawskim.   
6. Inne podmioty, które realizują zadania wynikające z ustawy o przeciwdziałaniu 

narkomanii.  
 
 
 


